⁶³ “Et cum omnis aetas ab adolescentia prona sit ad malum, et a teneris assuefieri ad bonum magni sit operis et effectus, statuimus et ordinamus, ut magistri scholarium, et praeceptores pueros suos

Per consolidare e diffondere l'insegnamento della dottrina cristiana nacquero nel periodo post-tridentino almeno due congregazioni religiose, a Lucca la Compagnia dei sacerdoti e chierici secolari della gloriosa Vergine Maria, fondata da Giovanni Leonardi nel 1574, divenuta poi l'Ordine dei chierici regolari della Madre di Dio (1621)⁶⁴, a Roma la congregazione dei padri dottrinari di S. Agata in Trastevere o agatisti, il cui primo nucleo risale agli anni sessanta⁶⁵.

Furono scritti anche catechismi non diretti alle scuole di dottrina cristiana, ma alle famiglie o ai devoti. Al gesuita Giovanni Battista Eliano si deve una *Dottrina* illustrata che ebbe almeno tre edizioni romane, nel 1586, nel 1587 e nel 1591, destinata all'istruzione in famiglia, che richiama modalità catechistiche delle missioni in terra americana⁶⁶. Anche l'*Instruzione ai fanciulli nel viver cristiano* del sacerdote ferrarese Giovan Maria Albini, edita a Ferrara probabilmente nel 1568⁶⁷ e poi nel 1575 è destinata all'ambiente familiare. Il *Compendio delle dottrina christiana* del

sive adolescentes nedum in grammatica et rhetorica, ac ceteris huiusmodi audire et instruere debeant, verum etiam docere teneantur ea, quae ad religionem pertinent, ut sunt praecepta divina, articuli fidei, sacri hymni et psalmi, ac sanctorum vitae: diebusque festivis nihil aliud eos docere possint, quam in rebus ad religionem et bonos mores pertinentibus, eosque in illis instruere, hortari et cogere in quantum possint, teneantur: ut nedum ad missas, sed etiam ad vespervas, divinaque officia audienda, ad ecclesias accedant, et similiter ad praedicationes et sermones audiendos impellant, nihilque contra bonos mores, aut quod ad impietatem inducat, eis legere possint”, Concilio Lateranense V, sess. IX, Bulla reformationis curiae, Reformationes curiae et aliorum, in *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, p. 621 (5 maggio 1514).

⁶⁴ S. Giovanni Leonardi, *fondatore dei Chierici regolari della Madre di Dio*, Roma, Postulazione dell'Ordine della Madre di Dio, 1938; Vittorio Pascucci, *La Riforma cattolica in s. Giovanni Leonardi*, Lucca, S. Marco Litotipo, 2004.

⁶⁵ Catto, *Un panopticon catechistico*, pp. 106-116; G. Franza, *Il catechismo a Roma e l'Arciconfraternita della Dottrina Cristiana*, Alba, Paoline, 1958, pp. 117-121.